
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 28  del Reg. 
 
Del 28.03.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

ACCORDO  DI  PROGRAMMA FINALIZZATO 
ALLA PROGRAMMAZIONE E AL 
FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  URGENTI  E 
PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE   DEL   
RISCHIO   IDROGEOLOGICO  -  'DRENAGGI E 
GABBIONI  -  CONTRADA  MULINAZZO  - 
INTERVENTO APQ ME121' - INTERVENTO 
STRAORDINARIO IMPIANTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ  COMUNALE A 
SEGUITO DELLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
ATTRAVERSAMENTO  SULLA S.P. 146/A - 
LIQUIDAZIONE SOMME ALLA DITTA 'S.I.E.L. 
S.A.S.' DI BONFIGLIO CARMELO & C. - PARTITA 
IVA:  01690230832  - CONTRADA ZIGALE - 98069 
SINAGRA (ME) - CODICE CIG: ZD60F483E6  

 
 



 

 

      

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 28 del 28.03.2019 
N. 84 Del 28.03.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACCORDO  DI  PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE E AL FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  
URGENTI  E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE   DEL   RISCHIO   
IDROGEOLOGICO  -  'DRENAGGI E GABBIONI  -  CONTRADA  
MULINAZZO  - INTERVENTO APQ ME121' - INTERVENTO 
STRAORDINARIO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI 
PROPRIETÀ  COMUNALE A SEGUITO DELLA REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO ATTRAVERSAMENTO  SULLA S.P. 146/A - 
LIQUIDAZIONE SOMME ALLA DITTA 'S.I.E.L. S.A.S.' DI 
BONFIGLIO CARMELO & C. - PARTITA IVA:  01690230832  - 
CONTRADA ZIGALE - 98069 SINAGRA (ME) - CODICE CIG: 
ZD60F483E6  

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di marzo nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
PREMESSO: 

Che nell’Accordo di Programma siglato il 30/03/2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, nella Regione Siciliana, ex OPCM 09 Luglio 
2010, n°3886 art. 1 il Comune di Sinagra risulta inserito anche per l’intervento ME 121 A “DRENAGGI E 
GABBIONI DI CONTRADA MULINAZZO NEL COMUNE DI SINAGR A” per un importo di €.2.500.000,00; 

Che con Decreto Commissariale n°379 del 18/06/2014, è stato approvato e finanziato il progetto per l’intervento 
“DRENAGGI E GABBIONI DI CONTRADA MULINAZZO NEL COMUN E DI SINAGRA – CODICE 
INTERVENTO ME 121 A ”  per un importo complessivo di €.2.500.000,00; 

Che con Decreto Commissariale n°681 del 07/11/2014 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
dei lavori di riferimento, all’Impresa Angelo Russello S.p.A., con sede in Gela (CL), Via Ettore Romagnoli, n°128 per 
un importo complessivo di €.1.348.486,14, oltre IVA; 
 Che nell’ambito dell’intervento suddetto era prevista la demolizione e la ricostruzione dell’attraversamento 
sulla S.P. 146/A per l’allargamento della sezione di deflusso delle acque nell’alveo del Torrente Caputo; 
 Che per l’esecuzione dei superiori lavori si è reso necessario l’esecuzione di un intervento straordinario per lo 
spostamento temporaneo e il ripristino delle condotte e dei punti luce dell’impianto della pubblica illuminazione di 
proprietà comunale poste sull’attraversamento della S.P. 146/A; 



 

 

 Che per i suddetti interventi straordinari da effettuare sugli impianti di pubblica illuminazione di proprietà 
comunale vigeva in via esclusiva un rapporto contrattuale con la Ditta “S.I.E.L. s.a.s.” di Bonfiglio Carmelo & C. – 
Partita IVA: 01690230832 - Contrada Zigale – 98069 Sinagra (ME), giusta scrittura privata sottoscritta in data 
29/08/2014, in atti; 
 Visto il Provvedimento Prot. n°41/LL.PP. del 21/03/2016, con il quale il Dirigente Pro – Tempore dell’Area 
Lavori Pubblici, con la quale ha affidato l’intervento straordinario in parola, secondo le previsioni del Vigente 
Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e Servizi alla Ditta “S.I.E.L. s.a.s.” di Bonfiglio 
Carmelo & C. – Partita IVA: 01690230832 - Contrada Zigale – 98069 Sinagra (ME), per l’importo di €.3.400,00, oltre 
IVA 22% in totale €.4.184,00, al netto del ribasso d’asta del 26,50%, offerto dal detto Operatore Economico in sede  di 
gara per l’affidamento degli interventi di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione sul territorio comunale 
in argomento; 

Che con Delibera G.M. n°62 del 11/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione Comunale ha proceduto alla 
recessione del rapporto di convenzione con il Comune di Ficarra per l’utilizzo dell’Ing. Francesco CAPPOTTO, 
impossibilitato a ricoprire le funzioni dirigenziali dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 
Pubblici; 

Che con Delibera G.M. n°65 del 18/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione ha individuato quale Responsabile 
dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici il sottoscritto, ai sensi dell’art. 1, comma 557 
Legge 30/12/2004 , n. 311 

Che con Determina Sindacale n°8 del 21/05/2018, sono state conferite al sottoscritto le Responsabilità 
Dirigenziali di cui all’art. 51 della Legge 08/06/1990, n°142, come recepito dall’art. 1, lett. h), della L.R. n°48/91 e 
modificato dalle leggi 15/05/1997, n°127 e 16/06/1998, n°191, così come introdotte nella Regione Siciliana dall’art. 2 
della L.R. 07/09/1998, n°23, dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici fino al 
31/07/2018, salvo proroghe; 

Che con Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate fino al 30/06/2019 le 
Funzioni Dirigenziali; 

VISTA la Fattura n° FATTPA 3_17 del 25/01/2017, della Ditta “S.I.E.L. s.a.s.” di Bonfiglio Carmelo & C. – 
Partita IVA: 01690230832 - Contrada Zigale – 98069 Sinagra (ME), registrata al Protocollo Generale del Comune il 
28/03/2019 al n°3444 trasmessa a questo Ente dalla Ditta suddetta, dell’importo complessivo di €.4.184,00, relativa alla 
liquidazione dell’intervento straordinario per lo spostamento temporaneo e il ripristino delle condotte e dei punti luce 
dell’impianto della pubblica illuminazione di proprietà comunale poste sull’attraversamento della S.P. 146/A, 
nell’ambito dei lavori denominati ME 121 A “DRENAGGI E GABBIONI DI CONTRADA MULINAZZO NEL 
COMUNE DI SINAGRA”; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite a questo Ente dall’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato in 
merito alla procedura in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto di dover procedere alla necessaria liquidazione della somma 
complessiva di €.4.184,00 a valere sulle somme residuali del Quadro Tecnico Economico con imputazione alle seguenti 
voci: 

- €. 274,40 alla voce “09/b” -“ Ripristino allacci a pubblici servizi”-  che presenta una disponibilità 
di €.274,40; 

- €. 2.122,85 alla voce “17/b” -“ Spostamento e o sostituzioni pali Enel e Telecom”-  che presenta 
una disponibilità di €.2.122,85; 

- €. 1.786,75 alla voce “15/b” -“ Imprevisti ”-  che presenta una disponibilità di €.12.146,51; 

VISTO  il DURC regolare, comunicazione prot. n. INAIL 14698461 con validità 120 giorni (Scadenza 
10/05/2019); 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 
VISTO  il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 VISTO  il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 
VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e 

successive modifiche ed integrazioni;- 
VISTE  le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate fino al 
30/06/2019 le Funzioni Dirigenziali; 

VISTA la Determina Sindacale n°5 del 04/02/2019; 
VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 



 

 

1) Di liquidare , per i motivi di cui in premessa,  alla Ditta “S.I.E.L. s.a.s.” di Bonfiglio Carmelo & C. – Partita IVA: 
01690230832 - Contrada Zigale – 98069 Sinagra (ME) la complessiva somma di €.3.400,00 (escluso I.V.A. al 
22%), a saldo della Fattura n° FATTPA 3_17 del 25/01/2017, registrata al Protocollo Generale del Comune il 
28/03/2019, al n°3444, per la liquidazione dell’ intervento straordinario per lo spostamento temporaneo e il 
ripristino delle condotte e dei punti luce dell’impianto della pubblica illuminazione di proprietà comunale poste 
sull’attraversamento della S.P. 146/A, nell’ambito dei lavori denominati ME 121 A “DRENAGGI E GABBIONI 
DI CONTRADA MULINAZZO NEL COMUNE DI SINAGRA”; 

2) Di versare all’Erario la somma di €.748,00 a titolo di IVA, in attuazione del nuovo meccanismo della “scissione 
dei pagamenti” (c.d. split payment) - articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190;   

3) Di dare atto che la spesa di €.4.148,00, trova copertura finanziaria sul Decreto Commissariale n°379 del 
18/06/2014 a valere sulle somme residuali del Quadro Tecnico Economico con imputazione alle seguenti voci: 

- €. 274,40 alla voce “09/b” -“ Ripristino allacci a pubblici servizi”-  che presenta una disponibilità 
di €.274,40; 

- €. 2.122,85 alla voce “17/b” -“ Spostamento e o sostituzioni pali Enel e Telecom”-  che presenta 
una disponibilità di €.2.122,85; 

- €. 1.786,75 alla voce “15/b” -“ Imprevisti ”-  che presenta una disponibilità di €.12.146,51; 

4) Di dare Atto che si è provveduto alla Verifica della Regolarità Contributiva (DURC) dalla quale risulta regolare 
(comunicazione prot. n. INAIL 14698461 con validità 120 giorni “Scadenza – 10/05/2019”); 

5) Di dare atto che il presente Provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento e della conseguente liquidazione della somma; 

6) Di dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la 
copia che sarà pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

7) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione  amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per 
quindici giorni consecutivi. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  28.03.2019   al  12.04.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 28.03.2019 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


